



Este documento se ha obtenido directamente del original que contenía la firma auténtica y, para evitar el acceso a datos personales protegidos, se ha ocultado el/los código/s que permitiría comprobar el/los original/es.

Secretaría General Técnica
CONSEJERÍA DE VIVIENDA, TRANSPORTES,
E INFRAESTRUCTURAS

ANUNCIO SOBRE ACLARACIONES FACILITADAS A LICITADORES DEL CONTRATO DE OBRAS DE CONSTRUCCIÓN DE AMPLIACIÓN DE LA LÍNEA 5 DEL METRO DE MADRID AL AEROPUERTO ADOLFO SUÁREZ MADRID-BARAJAS. COFINANCIACIÓN CON CARGO AL PROGRAMA OPERATIVO 2021-2027 FEDER DE LA COMUNIDAD DE MADRID EXPEDIENTE: A/OBR-000168/2024

El artículo 138.3 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, señala que en los casos en que se soliciten aclaraciones a lo establecido en los pliegos o resto de documentación y así lo establezca el pliego de cláusulas administrativas particulares, las respuestas tendrán carácter vinculante y, en este caso, deberán hacerse públicas en el correspondiente perfil de contratante en términos que garanticen la igualdad y concurrencia en el procedimiento de licitación.

Por otra parte, la Resolución nº 138/2019, de 11 de abril de 2019, del Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid, señala que “este Tribunal estima conveniente recomendar que, en aras de una mayor transparencia y por considerarlo una buena práctica administrativa, se publiquen también en el perfil de contratante las aclaraciones efectuadas en el procedimiento de licitación que no tienen carácter de respuesta vinculante”.

Dentro del plazo establecido en la cláusula 9 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares para que los licitadores puedan solicitar información adicional sobre los pliegos y sobre la documentación complementaria se han formulado las consultas que se transcriben a continuación junto con las aclaraciones facilitadas.

Consulta

En relación al expediente A/OBR-000168/2024: ¿nos podrían proporcionar el presupuesto en formato editable?

Respuesta:

La unidad promotora del contrato nos señala que no procede facilitar el presupuesto en otros formatos distintos al publicado en el perfil del contratante.

Consulta

En cuanto a la experiencia requerida en el punto 8 del Capítulo I del PCAP, para el Jefe de Obra y Jefe de Producción de Túneles se pide “ejecución de túneles (o túnel) en mina”. ¿Esta experiencia tiene que ser con el método Madrid o valdría con cualquier otro método?

Respuesta:

Según nos señala la unidad promotora del contrato, será válido cualquier método de excavación de túnel en mina.

Consulta

Consultada la documentación publicada en la PCPCM, advertimos la falta el presupuesto en formato Excel. ¿Podrían proporcionárnoslo, por favor?

Respuesta

La unidad promotora del contrato nos señala que no procede facilitar el presupuesto en otros formatos distintos al publicado en el perfil del contratante.

Consulta

¿Sería posible que facilitaran el presupuesto en formato BC3 o Excel?

Respuesta

La unidad promotora del contrato nos señala que no procede facilitar el presupuesto en otros formatos distintos al publicado en el perfil del contratante.

Consulta

En el PCAP; Cláusula 1, Apartado 11.- Documentación técnica a presentar en relación con los criterios objetivos de adjudicación del contrato. Para los criterios cualitativos mediante juicio de valor (pgs. 19-21), indica el número máximo de páginas que debe tener cada apartado, es decir:

1. MEMORIA DESCRIPTIVA DEL PROCESO DE EJECUCIÓN: máximo 20 páginas
2. PROGRAMA DE TRABAJO: máximo 20 páginas
3. PLAN DE CALIDAD: máximo 10 páginas
4. PROGRAMA DE ACTUACIONES MEDIOAMBIENTALES: máximo 10 páginas
5. MEMORIA DE SEGURIDAD Y SALUD: máximo 10 páginas

En total son 70 páginas.

Sin embargo, indica que:

Toda la documentación técnica, incluida la suma de documentos (archivos) anteriormente indicados, ocupará un máximo de 80 páginas.

¿Nos pueden aclarar esta duda?

Respuesta

En relación con su correo, le señalo que ha sido publicada en el perfil del contratante del portal de la contratación pública de la Comunidad de Madrid la oportuna corrección de errores.

Consulta

Agradeceríamos nos indicaran si se puede recurrir a la clasificación de empresas subcontratistas para cumplir la clasificación del contratista especificada en el apartado 8 del Pliego.

Y si sería suficiente adjuntando carta de compromiso.

Respuesta

La acreditación de la solvencia exigida mediante la integración de medios externos está prevista en el artículo 75 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, debiendo tenerse en cuenta igualmente en el presente expediente lo establecido en el artículo 77.1.a) del mismo texto legal. De otro lado, y si se opta por recurrir a medios externos para integrar la solvencia requerida a la empresa licitadora, debe tenerse en cuenta lo establecido a tal efecto en la Cláusula 12 "Forma y contenido de las proposiciones" del pliego de cláusulas administrativas particulares que rige el contrato en relación con la documentación a incorporar en los sobres previstos en dicha cláusula.

Respecto a la cuestión concreta que usted plantea, más allá de lo que se acaba de indicar no puede darse respuesta en sentido alguno, dado que, por una parte, se carece de todos los elementos precisos y concretos para poder pronunciarse al respecto y, por otro lado, la valoración de la documentación que aporte cada licitador acreditativa de los distintos requisitos establecidos en el pliego es competencia de la mesa de contratación, conforme a las previsiones establecidas en el pliego de cláusulas administrativas particulares y en la normativa aplicable.

Consulta

Debido a que parte del tramo objeto de la actuación discurre por el interior del recinto aeroportuario, nos gustaría saber si tienen previsto convocar una visita para los licitadores que estén interesados.

Respuesta

En relación con la consulta formulada por usted, la unidad promotora del contrato nos indica que no está previsto convocar visita para los licitadores interesados por el interior del recinto aeroportuario.

El Jefe del Servicio de Contratación

Firmado digitalmente por: SERRANO MARTINEZ JORGE
Fecha: 2024.09.06 15:51

La Jefa del Área de
Contratación Administrativa

Firmado digitalmente por: GONZÁLEZ FONDEVILLA ESTELA
Fecha: 2024.09.06 16:12